sapientia. atq; libertas seruori. Crux scandalū iudeorū. atq; p̄ditio  
 impiorū. Crux temploꝝ deſtructio. & repulſio idolorū. Qua ſalutata.  
 et reponita in loco ſuo. ueniat pontifex ante altare et dicat. p̄ceptis  
 ſalutaribus moniti. Pater noster. liberanos. Cum uero dixerint am-  
 sumit de pane ſcō et ponit in calicem filendo; Pax dñi n̄ dicit. quia n̄  
 ſequunt̄ oſcula circumſtantiu. Scificatur aut̄ uinu n̄ cſecratu. pſciſi-  
 catum pañe; tunc cōmunicant om̄s cūſilentio. et expletaſ uniuersa;  
 De hac aut̄ communicatione utru debet fieri ſupra relatiꝝ. Deniq; petente  
 hodie corpus dñi iοſeph ſero. et aſpicientibus mulierib; uſq; ſepulto.  
 reuertentes emer̄ aromata et ungūnta. & ſabbato ſequente ppiter man-  
 datu ſiluerunt. parantesque aromata manū ut ungerent corpus dñi  
 uener̄. Indie parafœne ideo n̄ cantat̄ missa. quia ipſa die dñs ih̄e xpc  
 ſe ipſum obtulit hoſtia dō patri p̄ nobis. & ipſa oblatio ſufficient ad ſalutē  
 credentiū. Tenebre ideo lumen extinctione figurantur. quia  
 tunc uera lux mundi occubuit. et tenebre totū mundū operuer̄.  
 Quod uero ipſo die pannus ſeinditur. hoc portendere uidetur.  
 quod et pictura in pari etibus expressa. Uidelicet ut ſeptolamus  
 dñm. p̄ nob̄ paſſū. et uerūta eius fuſſe diuina. n̄ in merito uno  
 die et duabus noctib; dñs in ſepulchro iacuit. quia uidelicet lucem  
 ſuaē ſimile mortis tenebris duple nr̄ mortis adiunxit. Ad nos  
 quippe uenit. qui immorte ſp̄ſ carniſq; et animq; tenebam̄. Vnam ad  
 nos ſua ideſt carniſ morte detulit. et duas noſtras quas recepit ſoluit;  
 Si enī utramq; uſcipereſt. nos annulla liberaret. ſed una misericorditer

acceptit & iuste utramquamq; dipnauit. Similam suā duplāe nr̄y con-  
tulit. & duplam nostra moriens subegit.

**Q**uestio cur natalicia scōrum inlaetitia. paraseuen uero  
in tristitia celebremus. Questionem atua dilectione mihi ppositam.  
eo difficilius aggredior elucidandā. quo hanc nec in patrū scriptis  
expositā hactenus repperi. nec magistrorū traditione percepī. sed  
nec abullo questā audiui. Vnde totiens te rogantē distuli. quia nec  
tibi nec cauqua aliquid dicere uoluī qd̄ non euidenti ratione. aut  
scripturarū auctoritate possem probare. Quid autē mihi exinde  
uideatur. una uoce ut cumque tibi nisus sū explanare. ut sic me subducere  
ab hac scrupulositate; Cū enī dicit salomon. Altiora tenēscruteris  
& cetera. Uereor illa appetere. ad q̄ tenuitas ingenioli mei non  
ualeat assumere. Modulum enim suum unumquemque considerare  
prudent̄ nos admonet Lyricus dicens. Ē quodam p̄diretenus.  
sed n̄ datur ultra. Cum ergo hui rei audientiā tibi sufficere dixisse.  
causatus es fragilem esse humanae m̄tis memoriam. Nec audita diu  
retinere et ob hoc litteras esse repetas quibus oblitera q̄ incuriam.  
possit recuperare per diligentiam. Et ideo acr̄ institisti. ut hec  
tibi qualicumque filio literis mandata contraderem. Siquid ergo  
in eptum p̄cesserit. n̄ meae temeritati. sed tuy iustius imputabit̄  
importunitati. Quamquam haut sc̄io utruā quod sentio uerbis ualeat  
explicare. Queris igitur cū scōz dies quibus de hoc seculo migrauer-  
runt sollemniter et cum magna exultatione cælebremus.

31

adeo ut in ipsis abstinentiae aliquantulum rigore laxato paululum  
remissius uiuamus. Cur diem passionis xpi quo de hoc mundo per  
mortem transiit. sic euanglm testatur magna afflictione. et carnis  
maceratione. cordisq; tritio ne iubeamur celebrare. que ut ait oportu  
erat tanto sublimius. tantoq; festiuus. immo alacrius excolere. quanto  
constat xpm sico omni meritu transcendere. Quod ut autumo  
recte diceretur. iusteque dies illa cunctis festiuitatib; sollemnior  
haberetur. ac iocundius celebraretur. Si xps ut purus homo per  
temporalem mortem adeam gloriam transiisset. qua antea nunquam habuisset.  
I ure eni ei gls congaudemus. q; cum permortis csecutu fuisse sciremus.  
At uero cu scimus xpm di filiu ante omnia facta semper existere gloriosu  
eiusq; glam sicut nec minui. ita nec augeri posse. eundem tamen  
xpna redemptione tantu se humiliasse. ut non solum nostry carnis  
morticiunu dignaretur assumere. ueru etia qui erat immortalis in sua  
natura mori dignaretur in nostra. In qua morte plus humiliatus  
uidet quia exaltatus. & qui nulla sui necessitate sed benigna et sponta  
nea uoluntate. Nec pse ut pote qui morti nil debuit sed p nobis  
qui morti eramus obnoxii sustinuit. Iustus est ut hu p quibus passus  
est impassibilis. cu omni huic tempore scili tu recipies inde sue passi  
onis ei copiantur: p se dolenti condoleant. p se tristanti  
tristitiae uicem rependant. Amore p se morientis. In hac potissi  
mum die ab omni carnis delectatione semetipsof comortifcent.  
Si enim iuxta apostolum uno aliquo dolente membro.

condolent reliqua. Quantomagis summo patiente mebro. id est capite.  
quo reguntur omnia membra. compati debent illa q̄ abeo regunt membra  
xpi ante membra esse credentes meū. ipsumq; caput om̄iu in se credentium.  
nullus ignorat fidelium. Sicut econtra iniqui membra sunt diaboli.  
Inter q̄ praecipuum locum tenent iudei persecutores xpi. quos luce  
clarus estat inuidiosi gauisoi fuisse immorte xpi. Sic econtra aplos  
qui sunt p̄cipua membra xpi amorabiliter contristatos de iniusta  
uite xpi. Quod si nos inter membra xpi. t̄ ultimos c̄fidimus deputari.  
Debemus cū sublimiorib; membris illius impassione capitif nostri c̄ristari.  
Ne si in hac die corporali laetitiae uoluerimus uacare.  
non cum apostolis xpm amare. sed cū iudeis uideamur c̄ morti insultare.  
Atq; ideo qd consequens ē. n̄ inter membra xpi qui nolumus imitari. sed  
potius inter membra diaboli quibus uidemur c̄letari meream̄ iure quod  
absit copitari. Tristemur ergo immorte xpi cū aplis. ut mereamur  
in resurrectione eius gaudere cū illis. Doleamus exultantib; inquis  
ut postmodū gaudeamus lugentib; illis. iudei nāq; sic in eius morte  
gauisi. ita phantur in eius resurrectione tristari. Ecce ut potui pau  
cis enucleavi. cur diem passionis xpi in afflictione carnis et cōtritione  
cordis conueniat caelebrari. quamuis uerba non subpeditauerint  
quibus quod sentio exprimere ualeo. Res nunc p̄ infacundia  
linguae dñi largiente sufficerit. itidem breuiter expedire. Cur  
scor dies quib; ab hoc sc̄lo transeunt. summis laudib; & magna reco  
lamus alacritate. Vbi primū recolendū censeo om̄is xpianos

in xpo fratres esse. ipso dño cunctis inse credentib; sic ptestante. Patrem nolite uocare uobis sup terram. Unus est enī pāt ur. om̄s autem uos fratres es̄tis. Om̄s itaq; qui iam dehōc mundo recesserunt. siue qui futuri sunt usque ad fine seculi credentes in xpo. fr̄s et ueraciter constat. ut pote una baptisma tis regeneratione in xpo renatos. unius matris ecclae uberibus educatos. unius fidei uinculo tamquam dulcissime fraternitatis affinitate conexos. adunam eandemque caelestis regni hereditatē ab eodem pūssimo patre dō. pia adoptione uocatos.

Debemus itaque om̄ia quae nobis acciderint. fraterno affectu inuicem communicate idest et in aduersis pariter contristari. & in prosperis communiter congratulari; Notum autem habet om̄s qui uere xpianus est sc̄s cum ab hac corruptibili uita decedunt. ad meliorem idest incorruptibilem & interminabilem transmigrare. scilicet de tenebris ad lucem perpetuam. de merore ad gaudium sempiternū. de seruitute ad regnum. unde et mos ecclesiasticus obtinuit dies illos non funebres. sed natalios appellare.

Ure enim nasci dicuntur. qui de pressuris huius mundi tanqua de angustiis cuiusdam artissimi uentris ad illam spacioſissimā & lucidissimā caelestis habitationis emittuntur. aptitudinem.

S; ergo nos eoru fratres esse p̄sumimus quos ita glorificatos aſvicimus. dignū ē ut eoru felicitati congratulemur. & eoru laetitiae conlaetemur. fr̄trū nostrorū gl̄e congaudeamus eorumq; triumphis

de labore ad  
regem pennem.  
De carcere ad  
libertatem.

quibus per diuinū auxilium diabolum uicerunt & seculū. dignis laudib;  
celestes eorū natales debita alacritate ueneremur. Nā si eos lugu  
briter autē cu merore transigamus. dulci redarguemur errore. quia  
uidemur aut non credere eos ad glam transisse et ideo quasi mor  
tuos lugere. aut si scimus eos felicitati donatos & n congratulemur  
gle eoz inuidere conuincimur. et cum antiquos natalicia sua uel  
suoru affinū quibus in hanc misera effusunt irta tanta alacritate  
inuenim celebrasse. ut in his etiam omni corporeg voluptati licenter  
opera darent. quanta nos spiritali hilaritate sōz patrum natalitia  
conuent cælebrare. qui iam admiserias nascuntur. sed  
de miseriis ad gaudia transeunt sine fine possidenda. Non nos  
corporalibus illecebris resoluentes. ut faciebant pagani. uerum  
canticis spiritualibus ymnisq; celestib; in xpō tripuident ut xpianū.  
Quamuis nondenegemus etiam corporaliter aliquantulum  
remissius q; ceteris esse uiuendum ppter quosdā ut reor hebeciores  
qui nihil putant esse festiuū nisi quod uiderint corporali delec  
tatione mellitu. Sane ē quia scōs eosdem ad hanc q; dixim felici  
tate p afflictione n ignoramus puenisse temporalē. Necesse ē ut sic  
corū eternē congaudem laetitie. sic temporali quoq; illorum  
copatiamur angustie quatinus p omia eorū sequentes uestigia. ad  
cadem illis intercedentib; mercamur pertingere gaudia. ad quod  
signandū precedentib; eadem natalitia diebus quas uulgo uigilias  
eorū appellamus solito parcus uescentes. Eadem sollemnia

debitis ieiuniorū obsequiis & maceratione carnis deuote preuenimus.  
 ut p̄ pridiuanam purificati abstinentia dignus celebre mus sequentis  
 festi laetitiae. Unde & missa carundem uigilarū festiu-  
 simū alleluia ticū melos intermittimus sicut ieiuniorū dieb.; nisi forte  
 dominica dies fuerit qua nullo tempore ieiunare. sed semp festiuam  
 esse dominice resurrectionis auctoritas cogit. Quod utruq; & pre-  
 cedentem totius eccl̄s sc̄oꝝ afflictioni compassionē et sequentem  
 de eorū gl̄a exultationem. dñs in euālo sub specie mulieris parabo-  
 lice designat. cū ea parturientē assert̄ tristari. cū autem pepererit  
 in mensu gratulari. Qua enī parturire dicimus ante partu anxiari.  
 patere autem partu effundere. ure mulier per quā sc̄a figurat  
 ecta. cū parturit dicit̄ dolore. quia cū filios suos quos fide concepit  
 ante quā meterna pariat uitam diuersis tribulationib; ab impetu  
 impendi conspicit. tamquā difficultate pariendi angustiata magnis  
 doloribus ingemiscit. Cum uero eos quos ita parturierat de huius  
 mundi angustiis ad celeste pepererit regnum. dici n̄ potest  
 quantu defelicissimo filiorū partu tripudat. Quod primiua  
 eccl̄a quidem persecutionis tempore histonialiter agebat. sed ea  
 q̄ nunc est a xp̄o pace iam redditā. pia emulatione sp̄italit̄ rep-  
 sentat. Preteritos igitur parturitionis eius dolores in uigiliis sc̄oꝝ  
 ieiunis. & afflictione carnis imitemur. sequente uero ei enixe-  
 alacritate ipsius iocunditate festiuatatis emulamur. Importunitati  
 tue dulcissime fili & sinon ut debui. ut potui tam facere sanis

institi. quaque difficultate questionis cogente uerbosior forsitan extit;

## SABBATO SC̄O. VIGILIA PASCHAE.

**S**abbati paschalis ueneratio hinc celebrat̄ eo quod ipso die dñs in sepol-  
chro quieuit. unde hebraice requies. siue qđ eo die mundo pfecto req-  
euit. Hic aut̄ dies inter mortē xp̄i et resurrectionē medius est.  
significans quandam requiem animarū abom̄i labore post mortem.  
pq̄fit transitus per resurrectionē carnis ad illā uitā q̄ xp̄o dñs  
sua resurrectione premonstrare dignatus ē. et quia intanta uenera-  
tione abom̄ibus xpianis excolitur. seu qđ usq; ad medium noctis  
vigiliae extenduntur. sc̄s ieronimus ita docet. Traditio apostolū t̄ inde  
orū xp̄m media nocte uenturū insimilitudine egypti temporis.  
quando pascha celebratū ē. Unde reor & traditionē apostolā pman-  
sisse. ut die uigiliarū pasche ante noctis mediū populos dimitti-  
n̄ liceat. expectantes aduentū xp̄i. Postquā uero illud temp̄ transiit.  
securitate psumpta festū cunctis agere diem. Manifestat et hoc  
benedictio cerei. Hęc nox ē. et moratione missa. Dī qui hanc sacratissi-  
mā nocte. et tq; in romana etenī ecclā infra urbem mane primo  
sabbati. uenit archidiaconō in ecclesiam & fundit ceram in uase  
mundo & miscit in ea oleum. inde benedicit cera. et ex ea  
fundit similitudinē agnorum. et seruat eos in loco mundo.  
In octauis pasche dantur ipsi agni ab archidiacono post missas  
in ecclā et communionē populo. et ex eis faciunt indomib; suis  
accendi incensū & ad fumigandum indomib; & quacūq; eiſ necessitate